“İslam düşünce tarihinde ve üzerinde çokça fikir beyan edilen 73 fırka hadisi
farklı rivayet yollarıyla bize aktarıldığı için doğal olarak söz konusu rivayetler
arasında ciddi anlam farklılıkları bulunmaktadır.”2 Rivayetlerin farklı olması ve
bu rivayetlerin anlaşılması konusundaki tartışmalar İslam Mezhepleri Tarihi
biliminin temel problemleri arasında yer almaktadır.

Ebû’l-Kâsım el-Ka‘bî (ö. 319/931) ve Ebû’l-Hasan el-Eş'arî’nin (ö.
324/935), Müslüman fırkaların tasnifinde 73 fırka hadisine yer vermedikleri
görülür. Şehristânî (ö. 548/1153), 73 fırka hadisini kitabının başında
zikretmekle beraber sıkı bir şekilde bu hadise bağlı kalmaz. Fakat, Ebû’l-
Hüseyin el-Malatî (ö. 377/987), Abdülkāhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Ebû’l-
Muzaffer el-İsferâyinî (ö. 471/1078) gibi fırak müellifleri 73 fırka hadisinde
geçen “73” sayısını hakikat anlamında anladıkları3 için fırḳalaşmayı bu hadisle
izah etmeye ve tasniflerini de bu rivayete uygun yapmaya çalışmışlardır.

İtikâdî fırkalarla ilgili eser veren İbn Hazm, mezheplerin tasnifinde 73
fırka rivayetine itibar etmez.

mezhepleri itikâdî fırka başlığı altında inceler.18
Fakat Türkçe eserlerde fırka kelimesi yerine fıkıh mezhepleri için kullanılan
mezhep kelimesinin kullanımı daha yaygındır.19

73 fırka hadisinin etkisiyle İslam Mezhepleri Tarihi kaynakları, mezhep
kelimesi yerine fırḳa kelimesini daha çok kullanmışlardır. Mesela Nevbahtî
(ö.310/922) kitabına Fıraḳu’ş-Şia, Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1038) ise
eserine el-Fark beyne’l-fıraḳ ismini vermiştir.20 Fırḳa kelimesinin mezhep
kelimesi kadar sevimli olmamasının sebebi 73 fırka hadisinin oluşturduğu
kültürdür.

1.1.2. Milel ve Nihal
Arapça’da milel, m-l-l’den türeme millet kelimesinin çoğulu olup din

Peygamber’in
İslam’ı anlama ve yaşama biçimidir. Peygamber’in (sav.) ve sahabesinin takip
ettiği yol ve yaşadığı İslamî hayat biçimidir. Peygamber ile sahabenin temel
konularda takip ettikleri yol diye de tanımlanabilir.37

Ehl-i sünnet ifadesini kullanmamış olsalar da Ahmet bin Hanbel (ö.
241/855) ve Ebu Hanife (ö.150/767) fiili olarak Ehl-i sünnet’in temellerini
atmış iki önemli fakîhtir. Fakîh ve müçtehit imamların Ehl-i sünnet
düşüncesinin oluşumunda etkilerinin yanı sıra hadis imamlarının da büyük bir
etkisi olmuştur. Hicri üçüncü asırda yaşayan İbn Küllab el-Basrî (ö. 240/854)
ve Haris el-Muhasibî (ö. 243/857) Ehl-i sünnet’in öncülüğünü yapan iki
âlimdir.38

İbn Hazm, Ehl-i sünnet’i, “Sahabe, onların yolu (metodu) üzere olan
tabiînin büyükleri, ashab-ı hadis ve günümüze kadar nesiller boyunca onlara
(ashab-ı hadise) tabi olanlar ile doğuda ve batıda onlara uyanlardır.” şeklinde
tanımlar.

Mezhepleri 73 fırkaya göre tasnif
eden makālât müellifleri genelde söz konusu kavramı fırka-i nâciye’nin karşıtı
olarak cehennemlik olanlar anlamında kullanmışlardır.57 Ehl-ü ehvâ terkibi de
ehl-i bidʿat anlamında kullanılmıştır. Ebu’l-Hüseyin el-Malâtî, (ö. 377/987)

49 İbn Mace, Sünen, “Mukaddime”, 7.
50 Müslim, Sahih, “Cuma” 43; Süleyman bin Eş’es el-Ezdî es-Sicistânî Ebu Davud, Sünen, thk.

Şuayb Arnavud-Muhammed Kamil, Daru Risale el-Alemiyye, Lubnan, 1999, “Sünnet”
6;Dârimî, Müsned, “Mukaddime”, 23.

51 Cürcânî, et-Tarifât, s. 57.
52 Cürcânî, et-Tarifât, s.

Makālât müellifleri, Şia ve diğer mezheplerin gulâtından sayılanlar
hariç ehl-i bidʿat’ı İslam dairesi içerisinde (ehl-i kıble) olarak telakki
etmişlerdir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) herhangi bir günahtan ötürü ehl-i
kıblenin tekfir edilemeyeceğini, “Ben müminim.” diyen bir insana Müslüman
gözüyle bakılması gerektiğini söyler.58 Ebu’l-Muzaffer el-İsferâyinî (ö.
471/1027) kendisini İslam cemâatine nispet eden kişilerin Müslüman
olduğunu söyler.59 Abdulkahir el-Bağdâdî (ö.

62

1.2. Makālât, Fırak, Milel ve Nihal Türü Eserlerde Mezheplerin Tasnifi

1.2.1. Makālât Türü Eserlerde Mezheplerin Tasnifi
Makālât türü eserlerin en önemlilerinden ikisi Ebû’l Kasım Abdullah

el-Belhî’nin (ö.319/931) Kitabü’l-Makālât’ı ve Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö.
330/942) Makālâtü’l-İslâmiyyîn ve ihtilafü’l-musallîn adlı eserleridir. Bu iki
eser kendilerinden sonra gelenlere metot ve mezhepleri ele alma biçimi
itibariyle örnek olmuş iki eserdir. Bu iki eserin tasnif biçimi bu konuda eser
telif edenlere örneklik teşkil etmiştir.

Fırak türü eser müellifleri,
değişik rivayetleriyle aktarılan 73 fırka hadisiyle tasniflerini yapmışlardır.
Şimdi sırayla bu rivayeti esas alan müelliflerin tasnifleri hakkında bilgi
vermeye çalışacağız.

Fırak türü eserlerinin en yaygın ve en meşhur olanların başında
Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark beyne’l-fırak adlı eseri
gelir. İslam dünyasında mezheplerin tasnifi ile ilgili en çok başvurulan
eserlerden biridir. Bağdâdî, 73 fırka hadisinde geçen 73 sayısını hakikat
anlamında kabul eder ve kitabına 73 fırka hadisiyle başlar. Hadisin üç tane
farklı varyantını vererek, hadis üzerindeki şüpheleri izale etmeye çalışır.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de 73 fırka rivayetini gündeme getirir
fakat hadisteki 73 rakamını çokluktan kinaye kabul eder ve fırkaların sayısının
mutlak manada 73’e kavuşması veya onu geçmemesi diye bir şartın
olmadığını söyler. Ona göre, sadece Şiî fırkalarının sayısı dahi 73’ü bulabilir.88

1.2.3.

2.1.1. Mürcie
Mürcie fırkasının temel görüşleri iman ile küfür ve bunların

mahiyetlerinin ne olduğu, iman ve küfürle isimlendirme ve vaîd konusudur.
Bunun dışında kendi aralarında da ihtilaf etmişlerdir.107

Mürcie fırkalarından Ehl-i sünnet’e en yakın olanlar Ebu Hanife
Numan bin Sabit’in (ö. 150/767) mezhebinde olanlardır. Bu, onların imanı dil
ile ikrar ve kalbin tasdiki; amelleri de sadece imanın rükünleri ve farzları
olarak kabul etmelerindendir.

Mürcie fırkasında Ehl-i sünnet’e en uzak olanlar Cehm bin Sefvan (ö.
128/746), Ebu’l Hasan el-Eş‘arî (ö.324/926) ve Muhammed bin Kerram
(ö.255/869) es-Sicistanî’dir. Cehm b. Safvan ve Eş‘arî’ye göre, iman sadece
kalbin tasdikidir; kişi küfrü açıktan izhar etse, dili ile teslise inandığını söylese
ve İslam ülkesinde takiyye yapmadan putlara tapsa da mümindir.108
Muhammed b.

2.1.2. Mu‘tezile
Onların temel görüşleri tevhit ve Allah Teâlâ’nın tavsif edildiği

sıfatlardır. Bunlara kader, fısk ve bununla isimlendirme, iman ve vaîdi de
ekleyenler olmuştur. Allah Teâlâ’nın tavsif edileceği sıfatlar konusunda Cehm
bin Safvan, Mukatil bin Süleyman (150/767), Mürcie’den Eş‘arî ve onun
dışındakiler, Hişam bin Hakem, Şaytanüt-Tak olarak bilinen Muhammed bin
Cafer el-Kûfî ve Davud el-Cevaribî gibi kişiler Mu’tezile ile paralel
düşünmüşlerdir.111 İbn Hazm bunları söyledikten sonra “Ancak biz,
Mu’tezile’yi bu (tevhit) esasıyla ayırt etmekteyiz.” der.

İbn Hazm, bu mezhepte olmanın şartını da şu şekilde izah eder: “Kim
Mu’tezile’ye ‘halku’l-Kur’an, rü’yetullah, teşbih, kader, büyük günah işleyen
kimsenin ne mü’min ne de kâfir fakat fasık olduğu’ konularında muhalefet
ederse o bu mezhepten sayılmaz. Bu konularda muvafık olan fakat diğer
bütün konularda muhalefet etse de Mu’tezile’den ayrılmış sayılmaz.”112

Mu’tezile fırkalarından Ehl-i sünnet’e en yakını Hüseyin b.
Muhammed b. Neccar ve Bişr bin Ğiyas el-Merisî’nin (ö.218/833)
arkadaşlarıdır. Bunlardan sonra Dırar bin Amr’ın (ö. 200 /815) arkadaşları
gelir. Mu’tezile’den Ehl-i sünnet’e en uzak olanlar ise Ebu’l-Hüzeyl el-Allaf (ö.
225/841) ve arkadaşlarıdır.113

110 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 269.
111 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 269.
112 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 270.
113 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s.

ibadetlerden muaf olacaklarını söylemişlerdir. Yine onlardan (Ehl-i sünnet)
Hüseyin bin Mansur el-Hallaç (ö. 309/922)124 gibileri, Allah Teâlâ’nın cisimlere
hulul ettiğini söylemişlerdir.125

Şia’dan olup da sonra aşırıya gidenler de olmuştur. Onlardan kimisi
Hz. Ali ve ondan sonra gelen imamların ulûhiyetini iddia etmişlerdir. Şair es-
Seyyid Himyerî (ö.179/789) ve başkaları da Hz.

Bazıları onu büyük âbid ve zahitlerden, bazıları da

onu mülhidler zümresinden sayar. Kendisi İran asıllıdır. Irak’ta yaşamıştır, onun durumu H.
299 senesinde belirgin hale gelmiştir. Kendisine uluhiyetin hulul ettiğini iddia etmiştir.
Eserleri, Kur’anü’l- Kur’an, el-Furkan ve Kibritü’l-ahmer’dir (ö. 309/921).

125 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 271.
126 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 272.
127 Bk. İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 272.
128 İbn Hazm, el-Fasl, c. II, s. 272.
129 Bk. Bağdadî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s.

Allah’ın ilmi ne O’dur ne de O’nun gayrısıdır.”142 (İbn Hazm
bu gruba dair herhangi bir isim vermemektedir).

Eşarî: “Eş’arî’nin görüşlerinden birinde, (Allah’ın ilmi) Allah’tır da
denilemez ve o Allah’ın dışında (bir şey) değildir de denilemez. Eş'arî’nin,
Bakıllanî (ö. 403/1013) ve çoğunluk arkadaşının katıldığı diğer bir görüşüne
göre, Allah Teâlâ’nın ilmi, Allah’tan gayridir. Bununla beraber O’nun ilmi
yaratılmamıştır, ezelidir.”143

Ebu’l-Huzeyl el-Allaf ve Arkadaşları: Allah Teâlâ’nın ilmi ezelîdir ve o
ilim, Allah’ın kendisidir.144